

Liaudis Nerezignavo Prieš Franco

ISPANIJOS PARTIZANAI VEDA KOVĄ PRIEŠ FAŠISTUS

Iš pačių fašistų šaltinių darosi aišku, kad Ispanijos liaudis toli nepadėjo ginklų ir nerezignavo prieš Franco banditus, kuriems nacių ir Italijos fašistų pagalba pasisekė pasmaugti liaudies respubliką.

Faktiškai partizaninis veikimas šalyje nesustojė nei vienai minutei po Franco pergalės, bet jis sustiprėjo ir labiau išsivystė po 1941 metų birželio mėnesio. Nuo to laiko partizanų būriai nuolat auga ir kartu auga ir jų operacijų platumas.

Manoma, kad apie penki tūkstančiai partizanų veikia Asturijoje (anglies kasyklų srityje), Toledoje, Galicijoje, Estramaduroje ir kitose krašto dalyse. Stiprūs partizaniniai daliniai taipgi veikia Katalonijoje. Kai kuriose vietose partizanų daliniai yra puikiai kariški organizuoti. Santandere partizanai turi observacinius punktus, artileriją, gabią karišką vadovybę ir tt.

FAŠISTAI YRA PRIVERTI PARTIZANŲ VEIKMUS PAŽYMETI

Naujausios žinios apie Ispanijos partizanų veikimą telpa Kubos, Havanos, ispanų falangistų (fašistų) laikraštyje "Montana". Laikraštis sako, kad valdžiai pasisekė nužudyti partizanų vadą Carinosa, ir sako, kad tuo jau pabaigtas visas partizaninis judėjimas šalyje ir (pagal tu fašistinių laikraščių) "tvarka ir ramybė įsiviešpatavo šalyje."

Bet čia pat vietoje laikraštis praneša, kad "Reinosoje partizanai tęsia savo veikimą ir jie turi sudarę platų žvalgų tinklą."

Pagal pačių fašistų pranešimus partizanai dažnai užpuola falangistų partines būstines ir konfiskuoja pinigų, kurie yra panaudojami ginklų ir maisto įsigyjimui. Panašius užpuolimus ant falangistų būstinių buvo parodyti šiuose miestuose: Garona, Panaderia, Suero, Arrendo, Lleredo, Navaleja, Lierganes, Valdelomar, Rivamuesca ir daugelyje kitų.

Gegužės mėnesį partizanai nužudė žymų falangistų vadą ir liaudies koriką Miguel Huiguera. Tai buvo padaryta Pas mieste. Be jo buvo nužudyti Casimiro Alonso ir kiti žymūs Falangos vadai. Valencijos nacionalės gvardijos vadas Mrtin Maza buvo sunkiai sužeistas kovoje tarp partizanų ir fašistų-gvardistų, kuri ėjo netoli miesto.

Ispanijos fašistai stengiasi įkalbėti pasauliui, kad šalyje dabar yra ramu, kad "šalis atsigauna nuo karo žaizdų." Visi žino, kad tai yra melai, kad faktiškai šalis nevien neatsigauna nuo karo žaizdų, bet šalyje viešpatauja badas, sunkus fašistinis terorąs ir kad liaudis

tolį neprarado vilties atsikratyti fašistų.

Tas Havanos fašistų laikraščio pripažinimas yra ypatingai būdingas, kadangi tas laikraštis yra oficialus Kubos falangos organas, o visi puikiai žino, kaip glaudžiai Kubos falangistai yra susiriję su jų Ispanijos ideologiniais draugais.

Žinoma, falangistų laikraštis partizanus nevadina tikru vardu. Jis sako, kad "dezorganizuoti žmonių būriai, avantiūristai ir plėšikai veikia kalnuose." Bet paduodant vardus kai kurių sužeistų ir sugautų tu "plėšikų" tas laikraštis save išduoda, nes tai yra vardai ištikimų Ispanijos liaudies kovotojų, kurie tebevadovauja savo tautos kovai prieš jos pavergėjus.

Ypač partizanams sekasi veikti Asturijoje, kur angliakasiai pirmi išstojo prieš fašistus ir paskutiniai formaliai pabaigė kovą, nors neprieinamose šios Ispanijos sritys kalnuose fašistai dabar yra taip pat pavojinga pasirodyti, kaip tai jam būtų pavojinga uniformuotam pasirodyti Madrido ar Barcelonos gatvėse plietinio karo metu.

Paskutiniai pakeitimai Ispanijos vyriausybėje taip pat dalinai rodo gventojų nepasitenkinimą. Svarbiausiai, pasikeitimo priežastis tikriausiai buvo bandymas apgauti užsienius, bet nėra abejonės, kad ir vidujiniai krašto reikalai čia sulosė savo rolę. Sumer buvo perdaug ispanijoje net vidurinių klasių žmonių akyse kompromituotas, kad ilgiau laikyti jį kabinete. Franco paskutinis žygis darant pakeitimus kabinete yra vienas būdas jo bandyme nuraminti kunkuliuojančią savo šalį, kuri jokiams apgavystėms nelinkusi pasiduoti.

Antifašistas.

What You Buy With WAR BONDS

Hitler found out that his high powered mechanized and motorized army bogged down in the snow and mud of the Russian Winter. Although our Army is largely mechanized the cavalry horse is still a highly essential factor in this mounted division and in the Field Artillery. The Army also maintains remount farms where many cavalry horses are bred and raised.



These select horses cost from \$100 to \$165 and our crack cavalrymen are expert riders and carry on the traditions which have followed the cavalry from the earliest days of the Army. Purchase of War Savings Bonds will insure good mounts for the Cavalry. You and your neighbors buying War Bonds and Savings Bonds regularly every pay day can help buy these horses for the U. S. Cavalry. Invest at least 10 percent of your income in War Bonds. U. S. Treasury Department



Naujazelandietis kareivis parsivaro suimta italų juodmarškinį Egipto tyruose. Kaip matyti, fašistinis kareivis užsimta bėmegiant, nes nespėjęs nei kelinį užsimtauti; "lalkiniai" apsisūpęs kaldra.

TRUPINIAI

Pronacinė lietuvių spauda, ir ypač vyriausias jos organas "Naujienos - Nachrichten", be paliovos kurstymo tikslais stengiasi įrodyti, kad tarp Sovietų ir kitų Suvienujų Tautų egzistuoja plyšys. Tam įrodyti ji paduoda tai, kad Sovietų Sąjunga reikalauja antro fronto, o jis dar neatidarytas.

Benešas yra pavergtos, bet kovojančios Čekoslovakijos liaudies atstovas. De Gaulle atstovauja kovojančius francūzus. Sikorskis atstovauja kariškas lenkų jėgas. Bevan yra vienas žymiausių britų Darbo Partijos vadų. Senatorius Pepper atstovauja militantiškus antinacinius mūsų senato elementus. Tie visi minėtieji pakartotinai pareiškė, kad jie skaito antro fronto atidarymą galimu ir nori jo be atidėliojimo.

Neužtenka? Prezidentas Rooseveltas ir premieras Churchillas ir "kai ką" atstovauja. Jie pareiškė, kad antras frontas yra mūsų strategijos nutartas dėsnys. Debatai tarp įvairių Suvienujų Tautų grupių gali eiti apie detales, bet kaip gali nesutikimų ieškoti pronacinė lietuvių spauda, kuri yra faktiškas agentas prieš, kuri ne vien nenori antro fronto, bet stengiasi mūsų ir mūsų sąjungininkų karo vadų priimtą strategiją diskredituoti?!

Debatų su tokiu priešiu negali būti. Toks priešas yra priešas tikra to žodžio prasme,—šalies ir tautos priešas.

Naciai sakosi neiseitū toliau Volgos, nes ji yra gamtiška Europos-Azijos siena. Grynieji arijai nori "išlaisvinti" vien Europą. Azija perptū vina, ir todėl paliekama geltoniems militaristams iš tekančios saulės šalies.

Kada Suvienuytos Tautos bendromis jėgomis sumuš ruddyjū arijų jėgas, bus jiem nustatyta dar detališkesnė ryba,—ryba tarp šio ir "ano" pasaulio. Pagal geriausius fašizmo dėsnius jiem nebus duota pasirinkimo.

"Keleivyje" viena Yla (atspraū, Dr.) mokina "Vilnį" gramatikos ir sintaksės. Nuostabu, kaip pas "Kelevį" randasi tiek "Ylų" — manėm, kad visos naudojamos Suvienujų Tautų ir mūsų šalies karinėms pastangoms badyti.

Sako, tarp "Naujienu" ir "Kelevio" vyksta nac-lefkntynės, kas intensyviškesniu būdu naudos jiems patiekiamą nacių propagandą. Reikiam savo užuojautą už buvimą vien savitarsčiū, o ne die n r a š č i ū, "Keleviui." "Naujienos" jau baigė spausdinti Goebbelso šaltinių prisiūstą "Išveitijų" sąrašą, o "Kelevis" tebėra prie pirmųjų raidžių... Reikia tikėti, kad Berlynas, arba ta agentūra Lisabone, tai ims domėn...

Anglijos darbiečių vadas Bevan anadien kritikuodamas dar tebeegzistuojančią nerangumo taktiką pareiškė: "Jūs klausiate, kaip aš žinau, kad antras frontas yra galimas,—man užtenka Vorosiūlovo ir Timošenkos pareiškimu tuo reikalu." Bevano pašakymas nusako tik

daly tiesos. SSSR kariniai vadai yra pakankamai autoritetingi, kad pasitikėti jų žodžiu. Jie tai rodo veiksmais. Bet mes galėtume visą lapą užpildyti kitų tautų karo vadų vardais, kurie pareiškė, kad antras frontas galimas dabar. Ko laukiamė?

Dar kartą: karo laimėjimo šalininkai gali tarp sąvejos diskutuoti, gali ir pasiūlyti. Bet tai yra ginčai del vieno tikslo. Kas kita, tie elementai, kurie neva tai argumentuoja, bet faktiškai lieja nuodingą priešų propagandą. Jie neturi teisės skaitytis dalimi jėgos, kuri nori atsikratyti fašizmo. Jie —anapus barikadų. Ir mes turime mintyje ne ką kitą, kaip pronacinę lietuvių spaudą.

Šventupis.

Ašis Pradėjo Ofensyvą Prieš Jugoslavijos Partizanus

LONDONAS, rugsėjo 13. — Italijos kariuomenė Slovenijoje pradėjo plačią ofensyvą prieš partizanus. Matyti, kad partizanai, kurie veikė nuo pačio Italijos pasienio visai netoli, grašė Triestei. Pranešama, kad italai prieš jugoslavus išsiuntė didelius karių būrius, aviaciją ir sunkiąją artileriją.

BERLYNAS (priešo pranešimas).—Vengrijos komunikatas sako, kad Sovietai savo žygyje virš Budapešto prarado keturius lėktuvus. (Ta žinia neatitinka tiesai, imant domėn faktą, kad Sovietai pranešė nepraradę nei vieno lėktuvo virš Budapešto.)

FELIX TAVERN

1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seeley 9533



Mes esame ne tik aludinkai, bet ir uolūs pažangaus judėjimo rėmėjai. Prašome užėit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSA GELDBUTAI, Savininkai

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sidės Naujausia Pirtis

Duodame Elektros Trytymus, Ultra Violet Sunshine ir Infra Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkulavimą, reumatiškų skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudingas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytymais.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.

A. F. CZESNA, Savininkas

"VILNIES" RUDENINIS PIKNIKAS

Rengia D. S. B. Komitetas

Ned., Sept. 20 OAKS GROVE

1942 119th ir Archer Ave.

Siame piknike baigsime vasarą ir pradėsime rudeninį sezoną. Kaip ir praeituose piknikuose, bus skanaus maisto: keptų silkių, bulbinių blynų, kugelio ir t. t.

SOKIAMS GRIES GERA ORKESTRA

Visi ruoškitės atsilankyti į šį pikniką.

DAN'S HILL TOP INN

(Prieš Liet. Tautines Kapines)

8225 Kean Avenue WILLOW SPRINGS, ILL.



Pulki vieta pasilinkminti ir smagiai praleisti laiką. Taiogi turime puikų paviliona piknikams (yra dar geru neuzimti nedėlieni). Pamatykite asmeniniai arba pašaukite: Willow Springs 1027 Savininkas Dan Smith

